
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-49 del 10/05/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  dell’Accordo  tra 
ARPA  Piemonte,  ARPAL,  ARPA  Emilia-Romagna, 
ARPA Lombardia, ARPA Veneto, Provincia Autonoma di 
Trento,  Provincia  Autonoma  di  Bolzano,  Regione 
Autonoma Valle  d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia  Giulia 
per la costituzione e gestione coordinata di un data-base di 
dati storici giornalieri di temperatura e precipitazione nel 
periodo 1960-2005.

Proposta n. PDEL-2013-53 del 03/05/2013

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 10 (dieci) maggio 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Proroga  dell’Accordo  tra  ARPA  Piemonte, 

ARPAL,  ARPA  Emilia-Romagna,  ARPA  Lombardia,  ARPA  Veneto, 

Provincia Autonoma di Trento, Provincia Autonoma di Bolzano, Regione 

Autonoma Valle d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia Giulia per la costituzione 

e  gestione  coordinata  di  un  data-base  di  dati  storici  giornalieri  di 

temperatura e precipitazione nel periodo 1960-2005.

VISTA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 30/07/2007 con la quale si approvava 

l’Accordo  tra  ARPA Piemonte,  ARPAL,  ARPA Emilia-Romagna,  ARPA Lombardia, 

ARPA Veneto, Provincia Autonoma di Trento, Provincia Autonoma di Bolzano, Regione 

Autonoma Valle  d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia  Giulia  per la costituzione e gestione 

coordinata di un data-base di dati storici giornalieri di temperatura e precipitazione nel 

periodo 1960-2005;

DATO ATTO:

- che  il  citato  Accordo  tra  ARPA  Piemonte,  ARPAL,  ARPA  Emilia-Romagna,  ARPA 

Lombardia,  ARPA  Veneto,  Provincia  Autonoma  di  Trento,  Provincia  Autonoma  di 

Bolzano,  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  e  ARPA  Friuli-Venezia  Giulia  è  stato 

sottoscritto in data 18 Agosto 2008;

- che, come stabilito all’art. 7, secondo capoverso, “l’eventuale prosecuzione del rapporto 

potrà avvenire previo accordo tra le parti da manifestarsi almeno 3 mesi prima della data 

di scadenza”;

- che,  nell’eventualità  in  cui  venga  costituito  un  Servizio  Meteorologico  Nazionale 

Distribuito, le attività relative all’Accordo in oggetto potranno essere inglobate e gestite 

da tale Servizio, in conformità all’eventuale ordinamento dello stesso;

CONSIDERATO:

- che tutti gli enti firmatari hanno espresso interesse alla prosecuzione dell’Accordo sia in 

occasione dell’ultimo incontro dei responsabili tecnici, avvenuto in data 15/03/2012, che 

in via informale nel corso degli ultimi mesi;

- che  è  stata  condivisa  tra  tutte  le  amministrazioni  firmatarie  l’intenzione  di  procedere 

all’espletamento delle attività necessarie per la pubblicazione di un atlante pluviometrico 

sovra regionale e all’estensione del periodo di riferimento dei dati presenti nell’archivio;

RITENUTO:

- di approvare la proroga dell’Accordo in oggetto tramite la sottoscrizione della lettera il cui 

schema si allega sub A) al presente atto;



SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima Dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espresso, 

ai sensi del Regolamento per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento; 

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio 

Idro-Meteo-Clima;

DELIBERA

1. di  approvare  la  proroga  dell’Accordo  tra  ARPA  Piemonte,  ARPAL,  ARPA  Emilia-

Romagna, ARPA Lombardia, ARPA Veneto, Provincia Autonoma di Trento, Provincia 

Autonoma di Bolzano, Regione Autonoma Valle d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia Giulia 

per  la  costituzione  e  gestione  coordinata  di  un  data-base  di  dati  storici  giornalieri  di 

temperatura e precipitazione nel periodo 1960-2005, tramite la sottoscrizione della lettera 

il cui schema si allega sub A) al presente atto;

2. di dare atto che la proroga avrà validità quinquennale e pertanto l’Accordo sarà prorogato 

sino al 18 agosto 2018;

3. nell’eventualità in cui venga costituito un Servizio Meteorologico Nazionale Distribuito, 

di trasferire ad esso  le attività relative all’Accordo in conformità all’ordinamento dello 

stesso;

4. di dare atto che il Servizio Idro-Meteo-Clima provvederà allo svolgimento delle attività 

conseguenti  la  proroga  dell'Accordo  e  in  particolare  alle  attività  necessarie  per  la 

pubblicazione di un atlante pluviometrico sovra regionale e all’estensione del periodo di 

riferimento dei dati presenti nell’archivio;

5. di dare atto  che la  proroga della  convenzione non comporterà  per ARPA alcun onere 

aggiuntivo.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



 
Al Direttore di ARPA Piemonte,  
Al Direttore di Arpa Liguria,  
Al Direttore di Arpa Lombardia, 
Al Direttore di Arpa Veneto,  
Al Direttore di ARPA Emilia-Romagna 
Al Direttore di Provincia Autonoma di Trento,  
Al Direttore di Provincia Autonoma di Bolzano,  
Al Direttore di Regione Autonoma Valle d’Aosta,  
Al Direttore di Arpa Friuli Venezia Giulia  

LORO SEDI (vedi indirizzi allegati) 

 

Oggetto: rinnovo dell’“Accordo tra ARPA Piemonte, ARPAL, ARPA Emilia-Romagna, 
ARPA Lombardia, ARPA Veneto, Provincia Autonoma di Trento, Provincia 
Autonoma di Bolzano, Regione Autonoma Valle d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia 
Giulia per la costituzione e gestione coordinata di un data-base di dati storici 
giornalieri di temperatura e precipitazione nel periodo 1960-2005.” 

Premesso che l’accordo in oggetto, di durata quinquennale, è stato definitivamente sottoscritto da 
tutte le parti interessate il 18 Agosto 2008, considerato che il citato accordo, all’art. 7, secondo 
capoverso, stabilisce che: “l’eventuale prosecuzione del rapporto potrà avvenire previo accordo tra 
le parti da manifestarsi almeno 3 mesi prima della data di scadenza” con la presente, la scrivente 
Agenzia/Provincia/Regione manifesta la disponibilità alla prosecuzione del rapporto per un periodo 
di ulteriori 5 anni, fatta salva l’approvazione dei necessari atti amministrativi che ogni singolo ente 
dovrà predisporre. 
 
Con l’occasione, e con riferimento agli artt. 2, quarto capoverso, e 5 dell’accordo, con la presente si 
acconsente inoltre alla pubblicazione di un atlante pluviometrico sovra regionale e all’estensione del 
periodo di riferimento dei dati. 
 
Cordiali saluti 
 

Il Direttore di  
ARPA Piemonte,  
Arpa Liguria,  
Arpa Lombardia, 
Arpa Veneto,  
ARPA Emilia-Romagna 
Provincia Autonoma di Trento,  
Provincia Autonoma di Bolzano,  
Regione Autonoma Valle d’Aosta,  
Arpa Friuli Venezia Giulia  


